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INTRODUCED BY /?f'.~" 
,;-~P-

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE COUNTY 

TREASURER TO DEPOSIT THE 2 PERCENT PENALTY ON DELINQUENT 

PROPERTY TAXES IN THE COUNTY GENERAL FUND; AND AMENDING 

SECTIONS 15-16-102 AND 20-9-212, MCA," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

"15-16-102. Time for payment penalty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802 and 15-16-803 

and unless suspended or canceled under the provisions of 

Title 15, chapter 24, part 17, all taxes levied and assessed 

in the state of Montana, except assessments made for special 

improvements in cities and towns payable under 15-16-103 and 

assessments made on interim production and new production as 

provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 

15-16-121, shall be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.m. on November 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is postmarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of the taxes are paid on or before 

5 p.m. on November 30 of each year or within 30 days after 

f&,._,i,n, '"""''''"• coun,,, 
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the tax notice is postmarked, whichever is later, then the 

amount so payable sha¼¼-beeome becomes delinquent and sha¼¼ 

d~aw draws interest at the rate of 5/6 of 1% per month from 

Sftd-after the delinquency until paid and 2% sna¼¼ !!!!!.!!.!_ be 

added to the delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year snal¼-be ~ delinquent and shai¼ draw 

interest at the rate of 5/6 of 1% per month from Sftd-after 

the delinquency until paidL and 2% shall must be added to 

the delinquent taxes as a penalty. 

(4) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes may be paid without penalty or 

interest on or before S p.m. of the next business day in 

accordance with l-1-307. 

(5) A taxpayer may pay h¼s current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payment of delinquent taxes must be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

payments for specific parcels of land may be waived by 

-2- \-\~ \it. 
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resolution of the city council. A copy of the resolution 

must be certified to the county treasurer. 

{7} The county treasurer shall deposit the money 

received from the 2\ penalty in the county general fund. 11 

Section 2. Section 20-9-212, MCA, is amended to read: 

•20-9-212. Duties of county treasurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(1) receive and hold all school money subject to 

apportionment and keep a separate accounting of its 

apportionment to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent, A separate accounting 

must be maintained for each county fund supported by a 

countywide levy for a 

including: 

specific, authorized purpose, 

(a) the basic county tax in support of the elementary 

foundation programs; 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation programs; 

(c) the county tax in support of the transportation 

schedules; 

(d) the county tax in support of the elementary and 

high school district retirement obligations; and 

(e) any other county tax far schools, including the 

community colleges, which may be authorized by law and 

-3-
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levied by the county commissioners. 

(2} whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the amount of county school money on deposit in each of 

the funds enumerated in subsection (1) or-~his--see~ion and 

the amount of any other school money. subject to 

apportionment and apportion the county and other school 

mohey to the districts in accordance with the apportionment 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

(4) keep a separate accounting of the receipts, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund established by each district; 

( 5) except as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

money and properly endorsed by their holders; 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the district if no~ fund is not designated by 

law. Interest and-pena¼ties on delinquent school taxes sha¼¼ 

must be credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

-4-
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(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his that county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter ~fter that date until the end of the school 

fiscal year; 

(8) at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11; 

(9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11) each month give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 

(12) remit promptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 

-5-
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by the board of county commissioners under the provisions of 

20-16-202; 

(13) invest the money received from the basic county tax 

in support of· the elementary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt~ The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4), All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for ·the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b). 

{14) remit on a monthly basis to the state treasurer, in 

accordance with the provisions of 15-1-504, all county 

equalization revenue received under the provisions of 

20-9-331 and 20-9-333 for elementary and high school 

district foundation program support, including all interest 

earned and excluding any amount required for high school 

out-of-county 

repayment of 

prescribed in 

tuition under the provisions of 20-9-334, in 

the state advance for county equalization 

20-9-347, Any funds in excess of a state 

advance must be used as required in 20-9-33l(l)(b) and 

20-9-333(l)(b)." 

-End-
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STATE OF H:>NTANA - FISCAL NOTB 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby sul:mitted a Fiscal Note for HB0186. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act requiring the county treasurer to deposit the 2 percent penalty on delinquent property taxes in the county general 
fund. 

ASSUMPTIONS: 
1. Funds currently deposited with the state for delinquent penalties would be retained by the various counties. 
2. Penalty collections currently accruing to the state are applicable to the university and vo-tech millage and the state 

school equalization millage. 
3. The revenues projected in the executive budget for university and vo~tech millage is $13.4 million in FY94 and $13.5 

million in FY95. The revenues pro_jected in the executive budget for state school equalization is $65. 6 million in FY94 
and $66.6 million in FY95. 

4. It is assumed that st of applicable property tax collections are for delinquencies. 

FISCAL IMPACT: 

Revenues; 

University/VoTech Millage 
State Bqualization Millage 

Total 

current Law 
13,434,346 
65.608.000 
79,042,346 

FY '94 
Proposed Law 

13,420,912 
65.542.392 
78,963,304 

BFFBCT ON COUNTY OR OTHBR. LOCAL REVENUES OR UPIJWITQR.BS: 

Difference 
(13,434) 
(65. 608} 
(79,042) 

Current Law 
13,503,618 
66. 640.129 
80,143,747 

FY '95 
Proposed Law 

13,490,114 
66.559.985 
80,050,099 

Difference 
(13,504) 
(66,640} 
(80,144) 

Counties would receive an estimated $80,000 per year in additional revenues. Insufficient data is available to determine 
the effect by county. 

--z_o .. Cf3 
LEWIS, Bcit>GET DIRECTOR DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for Ha0186, as introduced 

H~ 11, 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Revised Fiscal Note for HB0186. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act requiring the county treasurer to deposit the 2 percent penalty on delinquent property taxes in the county general 
fund. 

ASSUMPTIONS: 
1. Funds currently deposited with the state for delinquent penalties would be retained by the various counties. 
2. Penalty collections currently accruing to the state are applicable to the university and vo-tech millage and the state 

school equalization millage. 
3. The revenues projected in the executive budget for university and vo-tech millage is $13.4 million in FY94 and $13.5 

million in FY95. The revenues projected in the executive budget for state school equalization is $65.6 million in FY94 
and $66.6 million in FY95. 

4. It is assumed that 5\ of applicable property tax collections are for delinquencies. 

FISCAL IMPACT: 

Revenues: 

University/VoTech Millage 
State Equalization (95 mills) 

Total 

Current Law 
13,434,346 

155,819.000 
169,253,346 

FY '____2_i 

Proposed Law 
13,420,912 

155,663.181 
169,084,093 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

Difference 
(13,434) 

(155.819) 
(169,253) 

Current Law 
13,503,618 

158.270.000 
171,773,618 

Proposed Law 
13,490,114 

158.111.730 
171,601,844 

Difference 
(13,504) 

( 158. 270) 
(171,774) 

Counties would receive an estimated $170,000 per year in additional revenues. Insufficient data is available to determine 
the effect by county. 

v~,-:k .. ~· l-2Cf-'1 ~ 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

ED MCCAFFREE, PRIMARY SPONSOR DATE 

Revised Fiscal Note for HB0186. as introduced 

l<ell. H/3 I g~ 
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INTRODUCED BY c?f'.~ l,l. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: . "AN ACT REQUIRING THE COUNTY 

TREASURER TO DEPOSIT THE 2 PERCENT PENALTY ON DELINQUENT 

PROPERTll' TAXES IN THE COUNT'l GENERAL FUND; AND AMENDING 

SECTIONS 15-16-102 AND 20-9-212, MCA." 

BE IT ENACTED Bll' THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-102, MCA, is a■ended to read: 

"15-16-102. Ti- for pay■ent penalty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802 and 15-16-803 

and unless suspended or canceled under the provisions of 

Title 15, chapter 24, part 17, all taxes levied and assessed 

in the state of Montana, except assessments made for special 

improvements in cities and towns payable under 15-16-103 and 

assessments aa.de on interim production and new production as 

provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 

15-16-121, shall be payable as follows: 

11) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p. ■. on Nove■ber 30 of each year or within 30 day■ after the 

tax notice is post■arked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

12) Unless one➔half of the taxes are paid on or before 

Sp.a. on Nov-ber 30 of each year or within 30 days after 
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the tax notice is postaarked, whichever is later, then the 

amount se payable shall-~eee■e becomes delinquent and shall 

draw draws interest at the rate of 5/6 of 1\ per month from 

and-after the delinquency until paid and 2\ shall must be 

added to the delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May Jl of each year shall-be!.!..! delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 11 per month from and-after 

the delinquency until paidL and 21 shall must be added to 

the delinquent taxes as a penalty. 

14) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes aay be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taxpayer may pay h*s current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county treasurer must accept a 

partial pay■ent equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Pay■ent of delinquent taxes ■ust be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The payment of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

payments for specific parcels of land may be waived by 

-2- \,\~ ,it. 
SECOND READING 
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resolution of the city council. A copy of the resolution 

■ust be certified to the county treasurer. 

{7) The county treasurer shall deposit the mone_y_ 

received from the 2\ penalty in the county ge~era~ fund." 

Section 2. Section 20-9-212, MCA, is a•ended to read: 

•20-9-212. Duties of county treasurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(l) receive and hold all school money subject to 

apportionaent and keep a separate accounting of its 

apportionaent to the several districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportioruaents 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

■ust be maintained for each county fund supported by a 

countywide levy for a 

including: 

specific, authorized purpose, 

(al the basic county tax in support of the eleaentary 

foundation progra■s; 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation programs: 

(cl the county tax in support of the transportation 

schedules; 

(d) the county tax in support of the eleaentary and 

high school district retire-nt obligations: and 

(el any other county tax for schools, including the 

coamunity colleges, which ■ay be authorized by law and 

-3-
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levied by the county ca.missioners. 

(2) whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the a■ount of county school aoney on deposit in each of 

the funds enumerated in subsection (l) of-this--section and 

the a1110unt of any other school ■oney subject to 

apportionaient and apportion the county and other school 

1110ney to the districts in accordance with the app:,rtioruaent 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

(41 keep a separate accounting of the receipts, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund established by each district: 

(5) except as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

11<>ney and properly endorsed by their holders: 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the district if ne ~ fund is not designated by 

law. Interest end-penalties on delinquent school taxes shal¼ 

■ust be credited to the same fund and district for which the 

original taxes were levied. 

-4-
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(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his that county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than December 15 of each year and every 3 months 

thereafter after that date until the end of the school 

fiscal year; 

(8) at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part lI: 

(9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient aoney 

available in all funds of the district to make payment of 

the warrant. Redemption of registered warrants must be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11) each aonth give to the trustees of each district an 

itemized report for each fund maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding Warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 

(12) remit promptly to the state treasurer receipts for 

the county ta~ for a vocational-technical center when levied 

-5-
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by the board of county cc.missioners under the provisions of 

20-16-202; 

(13) invest the aoney received from the basic county tax 

in support of the elementary foundation programs and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

programs within 3 working days of receipt. The money must be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

remitted to the state. Permissible investments are specified 

in 20-9-213(4). All investment income must be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b). 

(14) remit on a monthly basis to the state treasurer, in 

accordance with the provisions of 15-1-504, all county 

equalization 

20-9-331 and 

revenue 

20-9-333 

received under 

for elementary 

the 

and 

provisions of 

high school 

district foundation program support, including all interest 

earned and excluding any aaount required for high school 

out-of-county tuition under the provisions of 20-9-334, in 

repayment of the state advance for county equalization 

prescribed in 20-9-347, Any funds in excess of a state 

advance must be used as required in 20-9-33l(l)(b) and 

20-9-333(l)(b)," 

-End-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON APPROPRIATIONS 

tlo11.se. u· ~ 
INTRODUCED BY c?(9 ~Ii?.. 
Af~!!;:NTITLED: "AN ACT REQUIRING THE COUNTY 

TREASURER TO DEPOSIT THE 2 PERCENT PENALTY ON DELINQUENT 

PROPERTY TAXES IN THE COUNTY GENERAL FUND; AND AMENDING 

SECTIONS 15-16-102 AND 20-9-212, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-102, MCA, is a■ended to read: 

"15-16-102. Ti- for pay■ent pe ... lty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802 and 15-16-803 

and unless suspended or canceled under the provisions of 

Title 15, chapter 24, part 17, all taxes levied and assessed 

in the state of Montana, except assessaents made for special 

i ■prove■ents in cities and towns payable under 15-16-103 and 

asseas■ents aade on interi■ production and new production as 

provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 

15-16-121, shall be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p. ■• on Nove■ber 30 of each year or within JO days after the 

tax notice is postaarked, whichever ia later, and one-half 

on or before 5 p.•. ~n Nay 31 of each year. 

t2) Unless one➔half of the tazea are paid on or before 

Sp. ■. on Nove■ber 30 of each year or within 30 days After 
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the ta~ notice is poataarked, whichever ia later, then the 

a■ount ■e payable ■h■ll-bee_,, beco■es delinquent and ■hell 

drew draws interest at the rate of S/6 of 1\ per 11110nth frOlll 

en~-•f~er the delinquency until paid and 21 9hell ■ust be 

added to the delinquent taxes as a penalty. 

{J) All taKes due and not paid on or before 5 p-•- on 

May 31 of each year 9hell-~e ~ delinquent and 9hell draw 

interest at the rate of 5/6 of 1\ per month from. aftd-af~er 

the delinquency until paidL and 2\ sha½¼ ~ be added to 

the delinquent taxes as a penalty. 

(4) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes aay be paid without penalty or 

interest on or before 5 p.m. of the next business day in 

accordance with l-1-307. 

(S) A taxpayer may pay hi~ current yPar taxes without 

paying delinquent taxes. The cuunty tred!:iuter must accept a 

partial pay•ent equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or more full taxable years, 

provided both halves of the current taK year have been paid. 

Pay■ent of delinquent taxes ■ust be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The pay■ent of the 

current tax year is not a redemption of the property tax 

lien for any delinquent tax yedr. 

16) The penalty and interest on delinquent assessment 

pdy•ents for specif 1c parcels of land mdy be ....,a,ved by 

-2- \-\~\%t. 
SECOND READING 

SECOND PRINTING 
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resolution of the city council. A copy of the resolution 

must be certified to the county treasurer. 

(7) The county treasurer shall deposit the IIIOOe_l 

received from the 2\ penalty in the county general fund.• 

Section 2. Section 20-9-212, MCA, is a11ended to read: 

•20-9-212. Duties of county treasurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(1) receive and hold all school 1110ney subject to 

apportionment and keep a separate accounting of its 

apportionment to the seYeral districts which are entitled to 

a portion of the money according to the apportionments 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

■ust be maintained for each county fund supported by a 

countywide levy for a 

including: 

specific, authorized purpose, 

(a) the basic county tax in support of the elementary 

foundation programs: 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation prograMs: 

(c) the county tax in support of the transportation 

schedules: 

(dJ the county tax in support of the ele■entary and 

high school district retirement obligations; and 

(e) any other county tax for schools, including the 

community colleges, which ■ay be authorized by law and 
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levied by the county c.-lssioners. 

I 2) whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the a1110unt of county school 1110ney on deposit in each of 

the funds enu■erated in subsection 11) of-th¼s--seet¼on and 

the aaount of any other school 11t0ney subject to 

Apportionaent and apportion the county and other school 

.aoney to the districts in accordance with the apportion•ent 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

(4) keep a separate accounting of the receipts, 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudqeted fund established by each district; 

(5) except as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

~oney and properly endorsed by their holders; 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the district if ne ~ fund is not designated by 

law. Interest e"d-penaltie• on delinquent school taxes shai¼ 

!!!!!.! be credited to the saMe fund and district for which the 

original t•xes were levied. 
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(7) send all revenue received for a joint district, 

part of which is situated in his that county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than Dece•ber 15 of each year and every J aonths 

~he,eaf~er after that date until the end of the school 

fiscal year; 

tBJ at the direction of the trustees of a district, 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11; 

(9) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make pay~ent of 

the warrant. Redemption of registered warrants ■ust be •ade 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

flO) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(11} each 1110nth give to the trustees of each district an 

ite■ ized report for each fund Maintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warrants, amounts and types of revenue received, and the 

cash balance: 

(12) remit pro•ptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 
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by the board of county coaai ■aioner ■ under the provlaion■ of 

20-16-202: 

(Il) invest the .aney received fr0111 the basic county tax 

in support of the el...,ntary foundation progra■a and the 

basic special taK In support of the high school foundation 

progra■s within 3 working days of receipt. The aoney auat be 

invested until the working day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

reaitted to the state. Per■issible investments are specified 

In 20-9-213(4). All invest-nt incoae ■ust be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)(b). 

(14) reait on a ■onthly basis to the state treasurer, in 

accordance with the provisions of 15-1-504, all county 

equalization revenue received under thP provisions of 

20-9-JJl and 20-9-Jll for elementary and high school 

district foundation proqra• support, including all interest 

earned and @xcluding any a11110unt required for high school 

out-of-county t"uition under the provisions of 20-9-334, in 

repay■ent of the state advance for county equalization 

prescribed in 20-9-347. ~ny funds in excess of a state 

advanc@ must be used as required in 20-9-Jll(l)(b) and 

20-9-3 lJ( I l (bl." 

-End-
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INTRODUCED BY ,t"d"?I'= _: 12. 
,:r~ ~ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE COUNTY 

TREASURER TO DEPOSIT THE 2 PERCENT PENALTY ON DELINQUENT 

PROPERTY ,TAXES IN THE COUNTY GENERAL FUND; AND AMENDING 

SECTIONS 15-16-102 AND 20-9-212, NCI\." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 15-16-102, IICA, is aaended to read: 

"15-16-102. Tiae for payaent penalty for 

delinquency. Except as provided in 15-16-802 and 15-16-803 

and unless suspended or canceled under the provisions of 

Title 15, chapter 24, part 17, all taxes levied and assessed 

in the state of Montana, except assess111ents made for special 

i■prove■ents in cities and towns payable under 15-16-103 and 

assessaents made on interi■ production and new production as 

provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 

15-16-121, shall be payable as follows: 

(1) One-half of the taxes are payable on or before 5 

p.a. on Nove■ber 30 of each year or within 30 days after the 

tax notice is poataarked, whichever is later, and one-half 

on or before 5 p.a. 9n May 31 of each year. 

' (2) Unless one~half of the taxes are paid on or before 

5 p. ■. on Nove■ber 30 of each year or within 30 days af.ter 
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the tax notice is po•t-rked, whichever ia later, then the 

aaount..., payable aha¼¼-1,e.,_ becoaes delinquent and aha¼¼ 

draw draws interest at the rate of 5/6 of 11 per aonth fr0111 

and-af~er the delinquency until paid and 2\ aha¼¼ ■ust be 

added to the delinquent taxes as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p. ■. on 

May 31 of each year aha¼¼-1,e ~ delinquent and aha¼¼ draw 

interest at the rate of 5/6 of l\ per aonth fr0t0 and-•f~er 

the delinquency until paidL and 2\ aha¼¼ must be added to 

the delinquent taxes as a penalty. 

(4) If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or Saturday, taxes ■ay be paid without penalty or 

interest on or before 5 p. ■. of the next business day in 

accordance with 1-1-307. 

(5) A taapayer may pay his current year taxes without 

paying delinquent taxes. The county tredsurer must accept a 

partial payment equal to the delinquent taxes, including 

penalty and interest, for one or aore full tazable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Payaent of delinquent taxes ■ust be applied to the taxes 

that have been dellnquent the longest. The pay,oent of the 

current tax year is not a rede■ption of the property tax 

li_en for any delinquent tax year. 

(6) The penalty and interest on delinquent assessment 

pay■ents for specific parcels of land aay be waived by 

-2- \-\e» \%le 
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resolution of the city council. A copy of the re■olution 

■ust be certified to the county treasurer. 

C7J The county treasurer shall depo■ it the ■oneJt. 

received fro■ the 2\ penalty in the county general fund." 

Section 2. Section 20-9-212, NCA, is a-nded to read: 

•20-9-212. Dutie■ of county treesurer. The county 

treasurer of each county shall: 

(1) receive and hold all school ■oney subject to 

apportio,went and keep a separate accounting of it■ 

apportio,went to the several districts which are entitled to 

a portion of the ■oney according to the apportio,wents 

ordered by the county superintendent. A separate accounting 

-st be ■aintained for each county fund ■upported by a 

countywide levy for a 

including: 

specific, authorized purpose, 

(a) the basic county tax in support of the ele-ntary 

foundation progra_, 

(b) the basic special tax for high schools in support 

of the high ■chool foundation progra■a; 

(c) the county tax in support of the transportation 

achedules; 

(d) the county tax i-n support of the el■-entary and 

high school district retir■-nt obligations: and 

(e) any other county tax for schools, including the 

.,_..nity colleges, which ■ay be authorised by 1- and 
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levied by the county co■ais■ioner■• 

121 whenever requested, notify the county 

superintendent and the superintendent of public instruction 

of the a■ount of county ■chool ■oney on deposit in each of 

the funds en-rated in subsection (1) d-th¼s--aeet'"°" and 

the a■ount of any other school ■oney subject to 

apportion■ent and apportion the county and other school 

1K>ney to t·he diatricta in accordance with the apportiomae-nt 

ordered by the county superintendent, 

fl) keep a separate accounting of the e.apenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district; 

(fl keep a separate accounting of the receipts. 

expenditures, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund established by each district; 

( 5) e.acept as otherwise limited by law, pay all 

warrants properly drawn on the county or district school 

■oney and properly endorsed by their holders: 

(6) receive all revenue collected by and for each 

district and deposit these receipts in the fund designated 

by law or by the di■trict if - ~ fund ia ~ designa-ted by 

law. Interest alNl-pene¼t¼es on delinquent school t.ozea ■-l 

-st be credited to the sa■e fund and district for which the 

original taxes -.re levied. 
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(71 send all revenue received for a joint district. 

part of which is situated in hie that county. to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than Deceaber 15 of each year and every 3 110nths 

thereafter after that date until the end of the school 

fiscal year, 

181 at the direction of the trustees of a district. 

assist the district in the issuance and sale of tax and 

revenue anticipation notes as provided in Title 7, chapter 

6, part 11, 

19) register district warrants drawn on a budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there is insufficient money 

available in all funds of the district to make payaent of 

the warrante Rede■ption of registered warrants aust be made 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

(10) invest the money of any district as directed by the 

trustees of the district within 3 working days of the 

direction; 

(lll each 110nth give to the.trustees of each district an 

ite■ized report for each fund ■aintained by the district, 

showing the paid warrants, outstanding warrants, registered 

warranter amounts and types of revenue received, and the 

cash balance; 

(12) re■it pro■ptly to the state treasurer receipts for 

the county ta• for a vocational-technical center when levied 
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by the board of county .,._issioners under the provisions of 

20-16-202: 

(13) invest the ■oney received fro■ the basic county tax 

in support of the eleaentary foundation progra■s and the 

basic special tax in support of the high school foundation 

progra■s within 3 working days of receipt. The ■oney _,st be 

invested until the working·day before it is required to be 

distributed to school districts within the county or 

re■itted to the state. Per■issible invest■ents are specified 

in 20-9-213(4), All investment inco■e ■ust be deposited. and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taxes received for the purposes specified in 

subsections (l)(a) and (l)Cb). 

114) re■it on a ■onthly basis to the state treasurer, in 

accordance with the provisions of 15-1-504, all county 

equalization revenue received under the provisions of 

20-9-331 and 20-9-333 for elementary and high school 

district foundation progra• support, including all interest 

earned and excluding any aaount required for high school 

out-of-county tuition under the provisions of 20-9-334. in 

repay■ent of the state advance for county equalization 

prescribed in 20-9-347. Any funds in excess of a state 

advance ■ust be used as required in 20-9-33l(l)(bl and 

20-9-3J3(l)lb)." 

-End-
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INTROllUCED BY _.Af''-"'-_,,1..,.,. .... --o-"""-.a~-=-------------

l:t~ ~ElffITLED: "AN ACT REOIIIRJNG THE COUNTY 

TREASURER TO DEPOSIT THE 2 Pl!RCF.lff PENALTY ON DELINQUENT 

PROPERTY TAXES IN THE COUNTY GENERAL FUND: AND MENDING 

SECTIONS 15-16-102 AND 20-9-212, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE-OP IIONTANA: 

Section 1. Section 15-16-102, MCA, is -nded to read: 

"15716-102. Ti- for payaent penalty for 

deliaquency. Except aa provided in 15-16-802 and 15-16-803 

and unleas auspended or canceled under the provisions of 

Title IS, chapter 2t, part 17, all taxes levied and assessed 

in the state of Montana, except assessaents aade for special 

iaprov-nts in cities and towns payable under 15-16-103 and 

a■■e■-nts 1Ude on .interi■ production and new production as 

provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 

15-16-121, shall be payable as follows: 

Ill One-half of the taaes are payable on or before 5 

p. ■• on Nove■ber JO of each year or within 30 days after the 

taa notice ls post ... rked, whichever i ■ later, and one-half 

on or before 5 p. ■. ~n Ray 31 of each year. 

' 
121 Unless one➔half of the taxe■ are paid on or before 

5 p.■. on Nove■ber 30 of each year or within JO days after 
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the tax notice ls post ... rked, whichever is later, then the 

a■ount - payable alle,H-•- be~• delinquent and allall 

•••• dr-• interest at the rate of 5/6 of l\ per ■onth frOII 

and-■f~er the, delinquency until paid and 2\ ahsll ..,st be 

added to the delinquent taxes as a penalty. 

I J) All ta••• due and not paid on or before 5 p. ■. on 

Ray JI of each year ahall-lte are delinquent and shall draw 

interest at the rate of 5/6 of 11 per ■onth froa ■Rd-•f~er 

the delinquency until paidL and 21 shall~ be added to 

the delinquent taxes as a penalty. 

(ti If the date on which taxes are due falls on a 

holiday or saturday, taxes ■ay be paid without penalty or 

interest on or before 5 p. ■ • of the next business day in 

accordance with l-l-J07. 

(5) A taxpayer .. y pay hi9 cuTTPnt yrar ta ■ es without 

paying delinquent taxes. The cuunty tredsu1er •ust accept a 

partial payaent equal to the delinquent la•es. including 

penalty and lntere■t, for one or ■ore full taxable years, 

provided both halves of the current tax year have been paid. 

Pay■ent of delinquent ta••• ■ust be applied to the taxes 

that have been delinquent the longest. The pay■ent of the 

current tax year is not .a redftlpt ion of th• property t-..z 

lien for any delinquent tax year. 

(6l The penalty and interest on delinquent assessaent 

payaents for Sl>@Cific parcels of land aay be waived by 

-2- \-\~ ,~--
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resolution of the city council. A copy of tu resolutlOlt 

..,st be certified to the county treasurer. 

(7) The county treaeurer shall clepoalt the ~ 

received froa the 21 l)!nalty In the county 9e-ral ~fund.• 

Section Z. Section 20-9-212, MCA, Is a-nded to read: 

•20-,-212. Duties of county treas•rer. The county 

treasurer of each county ■hall: 

(11 receive and hold all school -ney eubject to 

apportion-nt and keep a separate accounting of it ■ 

apportio-nt to the several district■ which are entitled to 

a portion of the aoney according to the apportimaents 

ordered by tu county superintendent. A separate accountlRCJ 

.,.st be aaintalned for each county fund supported by• 

countyvide levy for a 

including: 

■pecific, authorized purpose, 

CaJ the baaic county tax in support of the el-ntary 

foundation proqraas: 

(bl the basic special tax for high schools in support 

of the high school foundation progra■s: 

IC) the county tax In support of the transportation 

schedule•: 

CdJ the county tax in support of the ele■entary and 

high school district retir-nt obligations: and 

C@) any other county ta~ for schools, including the 

ca■...nity colleges, which ■ay be authorized by law and 
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levied by the county -lssl01ters. 

C2 J whenever requested, aotlfy the county 

....,.rlntendent and the seperintendent of public instruction 

of the ..,..nt of county school -,. Oft depoeit in each of 

the funds en,-rated ln ■ubsect ion ( l) ef-tlt¼■---H,_ alld 

the aaount of any other school -ey subject to 

apportlo-nt and apportion the county and other school 

aoney to the districts In accordance with the apportlo-nt 

ordered by the county superintendent; 

(3) keep a separate accounting of the expenditures for 

each budgeted fund included in the final budget of each 

district: 

(4) keep a separate accounting of the recelpta, 

expenditure■, and cash balances for each budgeted fund 

included in the final budget of each district and for each 

nonbudgeted fund e■tablished by each district; 

(5) except as otherwise li•it~d by law, pay all 

warrant■ properly drawn on the county or district school 

aoney and properly endorsed by their holders: 

C6t receive all reYenue collected by and for each 

diatrict and deposit these receipta in the fund designated 

by law or by the district if ne ~ fund Is not designated by 

law. Interest ■nd-pene¼~¼es on delinquent school taxes•~•!¼ 

au■ t be credited to the s- fund and district for which the 

original taK~s were levied. 
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Pl send all revenue received for. a joint district, 

part of which is situated in hie that county, to the county 

treasurer designated as the custodian of the revenue, no 

later than Dec.,.ber lS of each year and every l aonth■ 

thereafter after that date until the end of the school 

fiscal year; 

(Bl at the direction of the trustee■ of a district, 

assist the district in the issuance and ■ale of ta• and 

revenue anticipation notes•• provided in Title 7, chapter 

6, part 11: 

191 register district warrants drawn on• budgeted fund 

in accordance with 7-6-2604 when there Is insufficient 110ney 

available in all funds of the district to -ke pay..,nt of 

the warrant. Rede11ption of registered warrants aust be aade 

in accordance with 7-6-2116, 7-6-2605, and 7-6-2606. 

1101 invest the 110ney of any district as directed by the 

truatees of the district within J working days of the 

direct ion; 

(II) each aonth glve to the trustees of each district an 

it-iaed report for each fund -intained by the district, 

aholllnq the paid warranter outatandlng warrants, registered 

warrant■ , aaount■ and types of revenue received, and the 

ca■h balance; 

1121 re■it pro■ptly to the state treasurer receipts for 

the county tax for a vocational-technical center when levied 
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by the board of county -1■■1-r■ under the provl■ion■ of 

20-16-2021 

(13) inve■t the ..,...y received fro■ the ba■ic county ta• 

In support of the el-ntary foundation progr- and the 

ba■ lc ■peclal tea in ■upport of the high school foundation 

progr- within 3 working day■ of receipt. The aoney -■t be 

lnve■ted until the working day before it i ■ required to be 

di ■tributed to school district■ within the county or 

reaitted to the state. Peraisaible inve■t..,nt ■ are ■pecifled 

In 20-9-21314). All lnvest..,nt inca... aust be deposited, and 

credited proportionately, in the funds established to 

account for the taaes received for the purposes specified In 

sub■ection■ (l)(a) and ll)Cb). 

114) realt on a aonthly basis to the state treasurer, in 

accordance with the provisions of 15-1-504, all county 

equalization r~v•nue received under the provisions of 

20-9-131 and 20-9-333 for eleMentary and high school 

district foundation progra■ support, includinq all interest 

earned and e•cluding any aaount required for high school 

out-of-county tuition under the provisions of 20-9-134, in 

repay■ent of the state advance for county equalization 

prescribed in 20-9-147. Any funds in eacess of a state 

advance aust be used as required in 20-9-Jllllllbl and 

20-9-llllllCb)." 

-End-

-6-




